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Comité Econdmic i Social

INDICADORES DE COYUNTURA ECONOMICA

Variacion (en %)

Periodo del s/ igual
INDICADORES AL Gltimo dato s/ periodo periodo
anterior del afio
anterior
Crecimiento interanual PIB (AIReF) 1 Il Trim 2020 -9,5 14,6 -11,8
Crecimiento interanual PIB (INE) 2 2019 2,3 - 0,4

Demanda interna

indice Comercio al por menor (ICM) 2 oct-20 107,8 3,1 -0,8
Matriculaciones de turismos (unidades) 3 sep-20 7.036 -2,3 -13,4
3 ene-sep 20 65.799 - -48,8

Créditos al sector privado (millones euros) 4 jun-20 113.026 4,2 1,0
Depdsitos del sector privado (millones euros) 4 jun-20 118.174 5,8 6,7
Matriculaciones de vehiculos de carga (unid.) 3 sep-20 1.233 29,5 5,2
3 ene-sep 20 9.396 - -25,3
Trafico de mercancias (miles t.) Total 5 Il Trim 2020 74.798 -16,0 -17,5
Transporte por carretera 5 I Trim 2020 51.615 -19,9 -18,9
Transporte maritimo 5 Il Trim 2020 23.179 -5,8 -14,0
Transporte aéreo 5 Il Trim 2020 3,4 -16,7 -30,8

Demanda externa

Exportaciones (millones euros) 6 sep-20 2.211,3 21,2 -5,1
6 ene-sep 20 20.365,8 - -11,1
Importaciones (millones euros) 6 sep-20 2.163,3 22,1 -14,0
6 ene-sep 20 18.262,9 - -15,2

Tasa de cobertura 6 sep-20 102,2 -0,8 9,7

6 ene-sep 20 111,5 - 51

Sectores productivos

Exportaciones agricolas (millones euros) 6 sep-20 178,2 5,5 20,9
6 ene-sep 20 3.054,8 - 10,6

Consumo de energia eléctrica industria (MWh) 7 sep-20 536.612 -20,4 2,0
7 ene-sep 20 5.147.037 - -8,0

indice de Produccién Industrial 2 sep-20 110,1 29,5 0,0
Bienes de Consumo 2 sep-20 97,7 19,9 -2,3
Bienes de Equipo 2 sep-20 105,8 71,7 -12,3
Bienes Intermedios 2 sep-20 122,9 42,0 4,1
Energia 2 sep-20 104,2 -5,8 7,8
indice de Precios Industriales 2 oct-20 101,4 0,1 -2,9
Bienes de Consumo 2 oct-20 104,3 -0,1 0,9
Bienes de Equipo 2 oct-20 103,0 0,2 0,6
Bienes Intermedios 2 oct-20 102,3 0,1 -0,9
Energia 2 oct-20 96,6 0,4 -11,8
indice de Cifra de Negocios Industria 2 sep-20 117,6 32,9 7,0
Indicador de confianza empresarial 2 IV Trim 20 100,7 -0,3 -29,9
Exportaciones industriales (millones euros) 6 sep-20 2.033,1 22,8 -6,8
6 ene-sep 20 17.311,0 - -14,0

indice cifra de neg. sector servicios 2 sep-20 108,5 7,1 -6,0
N2 pernoctaciones en hoteles. Total 2 oct-20 582.257 -31,7 -76,7
Espafioles 2 oct-20 456.233 -36,2 -58,4
Extranjeros 2 oct-20 126.024 -8,8 -91,0
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INDICADORES

N@ Viajeros en hoteles. Total 2
Espafioles 2
Extranjeros 2
Personal empleado. Ocupacidn hotelera 2
Grado de ocupacion hotelera 2

Periodo del
ultimo dato

oct-20
oct-20
oct-20

oct-20
oct-20

278.598
226.984
51.615

6.987
26,1

Variacion (en %)

s/ igual
s/ periodo  periodo
anterior del afio
anterior
-20,0 -64,1
-22,4 -45,0
-7,3 -85,8
-28,0 -58,3
-13,9 -56,2

Tasa interanual IPC

Inflaciéon subyacente

Coste laboral total por trabajador/a (euros)
Coste salarial total por trabajador/a (euros)

oct-20
oct-20
Il Trim 2020
Il Trim 2020

-0,9
0,2
2.133,9
1.555,3

-0,6 -0,9
-0,2 -0,7
-8,2 -10,0
-8,8 -11,2

Ingresos por Derechos Reconocidos (acum.) 8
Gastos por Obligaciones Reconocidas (acum.) 8
Recaudacion tributaria (acumulado) 9
Gasto sanitario (acumulado desde enero) 10
Déficit/superavit publico 11
Déficit/superavit publico (% PIB) 11
Deuda publica 4
Deuda publica (% PIB) 4

oct-20
oct-20
sep-20
sep-20
Il Trim 2020
Il Trim 2020
Il Trim 2020
Il Trim 2020

22.031,2
19.389,9
9.287,9
2.223,9
-1.148,0
-1,1
49.977,0
46,0

12,1 3,7
8,8 1,9
7,1 -11,4
13,0 9,3
169,5 -17,2
-0,7 0,1
3,8 4,3
4,0 3,9

Nota: los valores en negrita expresan diferencias absolutas

Fuentes:

1 Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF)
2 Instituto Nacional de Estadistica (INE)

3 Direccién General de Trafico. Ministerio del Interior

4 Banco de Espaiia

5 Ministerio de Fomento

6 Secretaria de Estado de Comercio Exterior. Ministerio de Economia y Empresa

7 Portal Estadistico de la Generalitat Valenciana
8 Secretaria General de Financiaciéon Autonémica y Local
9 Agencia Estatal de la Administracion Tributaria

10 Ministerio de Hacienda y Funcidon Publica

11 Intervencion General de la Administracién del Estado
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INDICADORES DE COYUNTURA LABORAL

INDICADORES

Fuente

Periodo del
ultimo dato

Variacion (en %)

s/ periodo
anterior

YAT-{E]
periodo
del aiio
anterior

Mercado de trabajo

Poblacion activa (miles de personas)
Poblacion activa total

Varones

Mujeres

16-19 afos
20-24 afos
25-54 afos
Mads de 54 aios

Tasa actividad. Total

Poblacion ocupada (miles de personas)

Poblacién ocupada total
Varones
Mujeres

16-19 anos
20-24 afos
25-54 afos
Mads de 54 afos

Agricultura
Industria
Construccion
Servicios

Tasa de empleo. Total

Poblacion parada (miles de personas)

Poblacién parada total
Varones
Mujeres

16-19 afos
20-24 afos
25-54 afios
Mads de 54 aios

Tasas de paro

Tasa de paro. Total
Varones
Mujeres

N

N N NN

N

NN NN

N N NN

N

N N NN

Il Trim 2020
Il Trim 2020
Il Trim 2020

11l Trim 2020
Il Trim 2020
Il Trim 2020
11l Trim 2020

Il Trim 2020

Il Trim 2020
Il Trim 2020
Il Trim 2020

Il Trim 2020
Il Trim 2020
Il Trim 2020
Il Trim 2020

Il Trim 2020
Il Trim 2020
Il Trim 2020
Il Trim 2020

Il Trim 2020

Il Trim 2020
Il Trim 2020
Il Trim 2020

Il Trim 2020
11l Trim 2020
11l Trim 2020
Il Trim 2020

I Trim 2020
11l Trim 2020
Il Trim 2020

2.450,3
1.318,9
1.131,4

31,7
143,7
1.824,2
450,7

58,1

2.027,5
1.122,3
905,2

16,2
92,8
1.533,4
385,1

52,2
347,3
124,9

1.503,1

48,1

422,8
196,6
226,2

15,5
50,9
290,8
65,6

17,3
14,9
20,0

4,9
3,5
6,5

5,3
20,5
4,4
2,3

2,6

4,2
3,3
5,4

65,3
17,0
4,0
0,8

2,8
-0,5
9,2
5,0

1,9

8,1
4,5
11,4

-23,6
27,3
6,7
12,5

0,5
0,2
0,9

0,3
-0,6
1,4

-11,0
-3,7
-0,4
58

-3,6
-4,5
-2,5

-27,7

-14,3
-4,5
4,8

-8,7
L)7)
-6,1
-1,8

24,5
29,6
20,3

17,4
24,4
28,2
11,6
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Variacion (en %)

Periodo del s/ igual

INDICADORES Fuente s/ periodo  periodo

ultimo dato

anterior del afno
anterior

Paro registrado (personas)

Paro registrado. Total 12 oct-20 433,531 -0,9 19,0
Varones 12 oct-20 180.334 -1,2 23,3
Mujeres 12 oct-20 253.197 -0,6 16,1
Menores de 25 afios 12 oct-20 43.156 0,4 45,9
Mayores de 25 afios 12 oct-20 390.375 -1,0 16,6
Agricultura 12 oct-20 14.801 -4,3 23,8
Industria 12 oct-20 53.853 -1,6 11,2
Construccion 12 oct-20 32.876 -2,4 19,2
Servicios 12 oct-20 296.908 -0,5 17,4
Sin empleo anterior 12 oct-20 35.093 -0,1 49,6

Seguridad Social

Alta laboral en la Seguridad Social

Empresas. Total 13 oct-20 146.857 0,6 -2,0
Personas trabajadoras. Total 13 oct-20 1.923.157 2,7 0,1
Hombres 13 oct-20 1.042.574 2,5 -0,2
Mujeres 13 oct-20 880.581 2,9 0,4
Régimen General Total 13 oct-20 1.562.903 6,5 -0,1
Régimen General 13 oct-20 1.469.627 2,4 -0,4
Sistema Especial Agrario 13 oct-20 63.273 29,8 7,6
Sistema Especial Empleados Hogar 13 oct-20 30.003 1,3 -2,9
Régimen Especial Auténomos 13 oct-20 353.607 0,4 0,9
Régimen Especial Mar 13 oct-20 6.647 -2,3 -2,9

Pensiones Seguridad Social

Numero de pensiones minimas 14 sep-20 262.381 -0,4 -1,5
Hombres 14 sep-20 90.517 -0,5 -3,1
Mujeres 14 sep-20 171.864 -0,3 -0,6
Numero de pensiones 14 sep-20 999.094 -0,2 0,5
Hombres 14 sep-20 476.992 -0,2 0,0
Mujeres 14 sep-20 522.102 -0,2 0,9
Numero de pensionistas 14 sep-20 903.721 -0,2 0,4
Hombres 14 sep-20 461.890 -0,2 0,0
Mujeres 14 sep-20 441.831 -0,2 0,9

Pensiones No Contributivas (PNC)

PNC Jubilacién 15 ago-20 31.048 0,2 1,3
PNC Invalidez 15 ago-20 17.902 -0,1 -2,5
Total PNC Jubilacion + Invalidez 15 ago-20 48.950 0,1 -0,1

Prestaciones desempleo

Beneficiarios/as desempleo. Total 12 ago-20 305.951 -6,5 37,4
Hombres 12 ago-20 138.730 -6,5 41,4
Mujeres 12 ago-20 167.221 -6,6 34,2
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Variacion (en %)

Periodo del s/ igual
INDICADORES Fuente . imo dato s/ periodo  periodo
anterior del afio
anterior
Contributivas 12 ago-20 184.669 -9,6 61,6
Subsidio 12 ago-20 104.808 -1,5 16,0
Renta activa de insercién 12 ago-20 16.473 -0,3 -8,6
Programas activacion empleo 12 ago-20 1 -50,0 -66,7
Gasto de prestaciones (miles de €) 12 ago-20 291.941 -10,6 49,9
Contributivas 12 ago-20 222.101 -13,0 64,9
Subsidio 12 ago-20 62.439 -2,4 19,6
Renta activa de insercién 12 ago-20 7.400 1,1 -6,1
Programas activacion empleo 12 ago-20 0,56 -88,8 -72,0

Seguridad laboral

Accidentes de trabajo

Accidentes con baja. Total 16 sep-19/ago-20 44,127 - -13,1
Leves 16 sep-19/ago-20 43.679 - -13,2
Graves 16 sep-19/ago-20 388 - -7,4
Mortales 16 sep-19/ago-20 60 - 5,3
Agricultura 16 sep-19/ago-20 3.339 - -17,8
Industria 16 sep-19/ago-20 10.154 -6,8
Construccién 16 sep-19/ago-20 6.838 - -0,3
Servicios 16 sep-19/ago-20 23.796 - -17,9

Enfermedades profesionales

Enfermed. Profes. con baja. Total 16 sep-19/ago-20 1.264 - -13,9
Agricultura 16 sep-19/ago-20 40 - -24,5
Industria 16 sep-19/ago-20 386 - -16,6
Construccion 16 sep-19/ago-20 116 - 19,6
Servicios 16 sep-19/ago-20 722 - -15,5
Sin clasificar 16 sep-19/ago-20 0 - -100,0
Contratacion
Contratos. Total 12 oct-20 168.472 5,5 -24,6
Hombres 12 oct-20 98.176 9,4 -21,8
Mujeres 12 oct-20 70.296 0,4 -28,1
Contratos indefinidos. Total 12 oct-20 18.920 9,0 -28,7
Hombres 12 oct-20 11.294 18,4 -26,2
Mujeres 12 oct-20 7.626 -2,5 -32,2
Contratos temporales. Total 12 oct-20 149.552 5,0 -24,0
Hombres 12 oct-20 86.882 8,3 -21,2
Mujeres 12 oct-20 62.670 0,8 -27,6
ETT Contratos puesta a disposicion 12 sep-20 34.935 18,2 7,7

Movilidad interautonémica de la contratacion

Tasa de entrada 12 IV Trim 2019 11,11 1,7 0,7
Tasa de salida 12 IV Trim 2019 10,33 -0,3 -0,3
Tasa de movilidad 12 IV Trim 2019 10,72 0,7 0,2

s
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Variacion (en %)

Periodo del s/ igual

INDICADORES Fuente s/ periodo  periodo

ultimo dato

anterior del aiio
anterior

Conflictividad laboral

Huelgas. Total 13 ago-20 0 - -100,0
Huelgas. Participantes 13 ago-20 0 - -100,0
Huelgas. Jornadas no trabajadas 13 ago-20 0 - -100,0

Regulacion empleo

Trabajadores/as afectados 13 sep-20 6.037 296,1 21,4
Despidos colectivos 13 sep-20 1.382 45.966,7 -53,4
Suspension contrato y reduccién jornada 13 sep-20 4.655 206,0 131,8

Mediacién, arbitraje y conciliacion

Conciliaciones indiv. Total 13 sep-20 3.484 106,3 82,6
Concil. indiv. de despido 13 sep-20 2.008 70,5 70,3
Concil. indiv. desp. con aven. 13 sep-20 706 71,4 36,3
Cant. acord. en desp. con aven. (en miles) 13 sep-20 11.168 119,1 103,0

Asuntos Judiciales Sociales

Total 13 Il Trim 2020 3.334 -58,8 -60,2
Asuntos individuales. Despidos 13 Il Trim 2020 il 5il5 -54,9 -53,7
Asuntos indiv. Recl. contrato trabajo 13 I Trim 2020 1.150 -60,5 -62,6
Seguridad Social 13 Il Trim 2020 651 -63,3 -67,2
Conflictos colectivos 13 11 Trim 2020 18 -57,1 -48,6

Negociacion colectiva

Convenios colectivos. Total 13 oct-20 232 1,3 -7,9
Empresas. Total 13 oct-20 51.511 0,1 -28,6
Trabajadores/as. Total 13 oct-20 419.959 0,3 -24,4
Jornada media (h/afio) 13 oct-20 1.720 0,0 -0,7
Variacion salarial 13 oct-20 2 0,0 0,1

Sociedades Cooperativas (centros cotizacidn) 17 Il Trim 2020 1.440 -8,0 -16,9
Empleo de sociedades coop. Inscritas 17 Il Trim 2020 35.872 -3,1 -5,6
Sociedades laborales (centros cotizacion) 17 Il Trim 2020 607 10,2 -14,4
Empleo de soc. laborales inscritas 17 I Trim 2020 4.336 3,5 -14,3

Nota: los valores en negrita expresan diferencias absolutas
Fuentes:

2 Instituto Nacional de Estadistica (INE)
12 Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
13 Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones
14 Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS)
15 Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
16 Instituto Valenciano de Seguridad y Salud en el Trabajo (INVASSAT)
17 Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones
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INDICADORES DE COYUNTURA SOCIAL

INDICADORES

Periodo del
ultimo dato

Variacion (en %)
igual
s/ periodo periodo
anterior del aino
anterior

Cifras de Poblacion

Padrén. Cifras oficiales padrén
Hombres

Mujeres

Poblacién residente nacida en la Comunitat
Hombres

Mujeres

Poblacién extranjera

Hombres

Mujeres

Residentes en el extranjero
Hombres

Mujeres

Numero de hogares

N NNNNNNNNNNNN

1-1-20
1-1-20
1-1-20
1=11=118)
1-1-19
1=11=118)
1-1-19
1=11=118)
1-1-19
1-1-20
1-1-20
151220
2019

5.028.650
2.476.471
2.552.179
3.346.337
1.666.599
1.679.738
703.413
353.991
349.422
146.759
73.809
72.950
2.006.700

0,5
0,5
0,5
0,0
0,0
0,0
5,8
5,5
6,1
4,9
5,1
4,7
0,6

Movimiento Natural

Nacimientos

Hombres

Mujeres

Tasa bruta natalidad

Tasa global de fecundidad
Indicador coyuntural de fecundidad
Defunciones

Hombres

Mujeres

Tasa bruta mortalidad
Saldo vegetativo

NNNNNNNNNMDNN

2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019

37.288
19.340
17.948
7,46
33,87
1,25
44.044
22.966
21.078
8,81
-6.756

-1,9
1,3
-2,6
-0,2
-0,8
-0,8
-2,8
-0,5
-5,3
-0,4
7,6

Edad media 2 1-1-20 43,57 0,5
Hombres 2 1-1-20 42,36 0,5
Mujeres 2 1-1-20 44,75 0,5
Esperanza de vida 2 2019 82,92 0,4
Hombres 2 2019 80,31 0,4
Mujeres 2 2019 85,62 0,5
indice de Envejecimiento 2 1-1-20 125,26 2,2
Tasa de dependencia 2 1-1-20 54,75 -0,1
Vivienda
indice de precios de la Vivienda. Total 2 Il Trim 2020 116,0 0,0 1,6
Vivenda nueva 2 Il Trim 2020 127,3 -1,3 1,9
Vivienda usada 2 Il Trim 2020 114,4 0,2 1,5
Precio m” vivienda libre 5 Il Trim 2020 1.208,3 2,1 -0,7
Precio m vivienda protegida 5 I Trim 2020 1.094,8 -0,4 0,8
Viviendas visadas de obra nueva 5 sep-20 299 218,1 23,6
Hipotecas Registradas. Niumero 2 sep-20 4.392 52,9 7,7
Hipotecas Registradas. Importe 2 sep-20 413.636 34,2 -1,0
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Variacion (en %)

Periodo del igual
AL ultimo dato s/ periodo periodo
anterior del afio
anterior
Ejecuciones Hipotecarias iniciada seguin estado de la 2 Il Trim 2020 816 -41,0 -29,0
Vivienda nueva 2 Il Trim 2020 183 -38,0 -50,5
Vivienda usada 2 Il Trim 2020 633 -41,9 -18,7
Ejecuciones Hipotecarias iniciada segun titular de la 2 Il Trim 2020 816 -41,0 -29,0
Persona fisica 2 11 Trim 2020 215 -42,2 -25,1
Persona juridica 2 Il Trim 2020 601 -40,6 -30,3
Compraventas de Viviendas 2 sep-20 5.323 25,0 -11,0
Nuevas 2 sep-20 834 21,0 -5,3
Usadas 2 sep-20 4.489 25,8 -11,9
Libres 2 sep-20 4.827 22,7 -10,6
Protegidas 2 sep-20 496 53,1 -14,5
Niv. Educ. Primaria alcanzado +16 % 2 Il Trim 2020 7,6 -1,2 -2,5
Hombres 2 Il Trim 2020 7,1 -1,3 -2,9
Mujeres 2 111 Trim 2020 8,1 -1,1 -2,1
Niv. Educ. Secundaria alcanzado +16 % 2 Il Trim 2020 56,2 1,1 1,5
Hombres 2 111 Trim 2020 58,9 1,5 1,0
Mujeres 2 Il Trim 2020 53,6 0,9 1,8
Niv. Educ. Superior alcanzado +16 % 2 Il Trim 2020 30,1 0,2 0,9
Hombres 2 1l Trim 2020 29,2 -0,1 1,4
Mujeres 2 111 Trim 2020 30,9 0,4 0,4
Abandono escolar % 17 2019 16,4 -14,0
Abandono escolar hombres/mujeres % 17 2019 19,7/12,8 -18,6 /-20,5
Gasto farmacéutico Atencién Primaria 18 2019 1.571.981.191 2,6
Gasto farmacéutico por habitante AP 18 2019 331 -15,4
Gasto farmacéutico Atencién Especializada 18 2019 786.159.449 10,9
Gasto farmacéutico por habitante AE 18 2019 197 10,5
Renta media por persona 2 2019 10.611 3,7
Renta media por hogar 2 2019 26.176 3,8
Tasa de riesgo de pobreza o exclusion social 2 2019 27,0 -3,2
Riesgo de pobreza (%) 2 2019 23,7 -2,3
Carencia material severa (%) 2 2019 4,8 1,9
Hogares con baja intensidad de trabajo (%) 2 2019 10,1 -0,6
Victimas de violencia de género (con OP o MC) 2 2019 4.909 2,4

Sistema de Atencion a la Dependencia (SAAD)

Solicitudes registradas 15 sep-20 153.276 0,3 9,9
Resoluciones 15 sep-20 129.863 1,0 11,5
Personas benefic. con derecho a prestacion 15 sep-20 109.834 1,0 11,5
Personas benefic. con prestaciones 15 sep-20 97.988 0,4 17,1
Prestaciones 15 sep-20 105.970 0,3 19,3
Ratio prestaciones por persona benefic. 15 sep-20 1,08 0,0 0,02

Nota: los valores en negrita expresan diferencias absolutas

Fuentes:

2 Instituto Nacional de Estadistica (INE)

5 Ministerio de Fomento
15 Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
17 Ministerio de Educacion y Formacion Profesional
18 Conselleria de Sanitat Universal i Salut Publica




